令和５年１１月吉日

東北各県教育委員会教育長 殿

各 教 育 事 務 所 長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各 学 校 長 殿

各 音 楽 教 育 関 係 者 殿

                           東北音楽教育研究会会長 吉田 知彦

山形県音楽教育連盟会長 大沼 清司

令和６年度
第７２回東北音楽教育研究大会 山形大会
第３０回山形県音楽教育研究協議会 村山大会

《第一次案内》

１ 大会主題   「つながろう音楽と つながろう音楽で」

～心が動く楽しい音楽の授業づくり～

２ 期   日   令和６年１１月８日（金）

３ 会   場    【小学校授業･分科会】 山形市立第九小学校

         【中学校授業･分科会】 山形テルサ アプローズ

         【高等学校授業･研究討議等】 山形県立山形東高等学校

         【全 体 会】 山形テルサ 大ホール

４ 全体講師   文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官  河合 紳和 先生

５ 主   催      東北音楽教育研究会  山形県音楽教育連盟

６ 後   援      全日本音楽教育研究会

（予定）         東北各県教育委員会（青森・岩手・秋田・宮城・福島・山形）

山形県小・中学校教育研究会  山形県連合小学校長会・山形県中学校長会

山形市・上山市・天童市・山辺町・中山町・寒河江市・河北町・西川町・

朝日町・大江町各教育委員会並びに各小・中学校長会

７ 大会参加費   ５，０００円

暮秋の候 皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の研究大会を下記の通り山形県で開催致します。

 本県におきましては、大会主題のもと、子供たちが主体的に音楽に関わり、その本質に触れよう

とする姿や、音楽を通して協働的に学び、時空を超えて音楽で多様な他者や文化とつながろうと

する姿を目指し、研究を進めて参りました。

 来年度、その研究の一端を公開し、東北の先生方よりご指導・ご助言を賜りたく存じますととも

に、各地の優れた実践の成果を交流し合い、ともに音楽教育の推進のために学び合いたいと考え

ております。

 つきましては、何かとご多用な折とは存じますが、多くの皆様のご参会を賜りますようご案内

申し上げます。

８ 主な日程と会場

◆ 午前の部

【小学校】 山形市立第九小学校
8:00  8:30   8:45   9:00      9:45 10:00       10:45   11:00        12:15

受付 音楽集会 移動 研究授業① 移動 研究授業② 移動 分科会 昼食・移動

【中学校】 山形テルサ「アプローズ」
 8:30          9:00         9:50 10:00           10:50  11:00          12:15

受付 研究授業① 移動 研究授業② 移動 分科会 昼食・移動

【高等学校】山形県立山形東高等学校

            9:00   9:25   9:55  10:05        11:10  11:20    12:20

受付 研究発表 移動 研究授業 移動 研究討議 昼食・移動

◆ 午後の部

【全体会】 山形テルサ「大ホール」

13:15 13:30      13:50               15:00   15:20         16:15        16:30

受付 開会行事 記念演奏 休憩 全体講評・記念講演 閉会行事

９ 公開授業並びに分科会（予定）

 【小学校】公開授業…５  分科会（領域別）…３
領域（分科会） 授 業 者 指導助言者

歌 唱
山形市立滝山小学校教諭    熊倉 明子 東根市立大富小学校校長

    須藤  真  山形市立桜田小学校教諭    村山 花音

器 楽
音楽づくり

山形市立蔵王第二小学校教諭  吉田 祐佳 山形市立第四小学校校長
   村上ゆかり  山形市立出羽小学校教諭    澁谷奈々瀬

鑑 賞 山形市立第三小学校教諭      漆山和歌子
東根市立第二中学校教頭

   大宮 裕一

【中学校】 公開授業…２  分科会（領域別）…２
領域（分科会） 授 業 者 指導助言者

表 現 上山市立南中学校教諭     長藤 龍志
山形県教育センター
指導主事

   斎藤真知子

鑑 賞 山形市立第四中学校教諭    遠藤 大輔
舟形町教育委員会教育課
ＩＣＴ教育指導主幹

   横田 政美
【高等学校】公開授業・研究発表

授業･発表 授業者・発表者 指導助言者

公開授業 山形県立山形東高等学校教諭  山口 杏奈  山形大学
地域教育文化学部教授
    佐川  馨  研究発表 （庄内地区）

１０ 記念演奏 『（仮）つながろう 山形ファンタジー 』

    小学校児童和太鼓演奏・中学校吹奏楽部演奏・高等学校音楽部合唱 等

 １１ その他

・前日の１１月７日（木）に、東北音研理事会を予定しております。

なお、レセプションの予定はありません。

・ご不明な点は、実行委員会事務局へお問い合わせください。

【実行委員会事務局】

 山形市立高楯中学校 教頭 須藤由美子

〒990-2235 山形市大字中里３８

   TEL０２３-６８６-６０２９ FAX０２３-６８６-４１８５

   E-mail：kyoto@takadate-j.ymgt.ed.jp